
Síntese 

1

13 de agosto de 2015

Diário  Oficial da União - Nº 154 - Seção 1 -  pág. 80

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

PORTARIA Nº 177, DE 12 DE AGOSTO DE 2015

 O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPU n° 683, de 26 de setembro de 2013 e em cumprimento ao 
disposto no artigo 4º, § 2º da Lei n° 11.415, de 15 de dezembro de 2006, resolve:
	 Publicar	o	quadro-resumo,	constante	do	anexo	desta	portaria,	demonstrando	a	ocupação	das	funções	de	confiança	e	dos	cargos	em	comissão	do	Ministério	Público	da	União,	com	dados	vigentes	em	30	de	junho	de	2015.

LAURO PINTO CARDOSO NETO



Síntese 

2

13 de agosto de 2015

Diário  Oficial da União - Nº 154 - Seção 2 -  págs. 56

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
DIRETORIA- GERAL

PORTARIA Nº 416, DE 12 DE AGOSTO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/
PGJM, de 05 de dezembro de 2013, resolve:
 Designar EDVALDO VIEIRA DE MEDEIROS, matrícula nº 919-9, servidor requisitado do Comando do 
Exército,	para	exercício	da	Função	de	Confiança	de	Assistente	Administrativo	Nível	I,	Código	FC1	(70195),	em	virtude	
da dispensa de PIETRO LEMOS COSTA, matrícula nº 1202-5, ocorrida em 13 de abril de 2015, da Secretaria do Gabinete 
do Diretor-Geral, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

FRANCISCO	LOPES	NETO

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR
PORTARIA Nº 87, DE 10 DE AGOSTO DE 2015

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o 
disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea “c”, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 Art. 1º Designar a Doutora Adriana Santos, Promotora de Justiça Militar, lotada na 5ª Procuradoria de Justiça 
Militar	no	Rio	de	Janeiro/RJ,	para	oficiar	nos	autos	do	Procedimento	Investigatório	Criminal	116-43.2015.7.01.0201,	
Prot.:	 2103/2015/PGJM/DDJ,	 tendo	 em	vista	o	 impedimento	do	Membro	 titular	 do	 feito,	 e,	 ao	final,	 proceder	 como	
entender de direito.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

PORTARIA Nº 88, DE 12 DE AGOSTO DE 2015

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o 
disposto no artigo 140 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução n. 56/CSMPM, de 6 de maio 
de 2008, resolve:

	 Art.	1º	Designar	o	Doutor	Giovanni	Rattacaso,	Subprocurador-Geral	de	Justiça	Militar,	para	oficiar	na	Sessão	
de	Julgamento	do	Egrégio	Superior	Tribunal	Militar,	a	realizar-se	no	dia	13	de	agosto	de	2015.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 487/2014

Termo de Credenciamento nº 487/2014, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e CLÍNICA DE 
FISIOTERAPIA	FMF	-	PATOS	DE	MINAS.	Objeto:	prestação	de	serviços	médicos.	Processo:	1.22.000.000059/2015-70.	
As	despesas	correrão	por	conta	no	MPF	-	Programa	de	Trabalho	n.º	033010581200400001,	Serviços	Médicohospitalares,
odontológicos	 e	 laboratoriais;	 33.9039	 -	 Outros	 Serviços	 de	Terceiro	 -	 Pessoa	 Jurídica,	 tendo	 sido	 emitida	 a	 Nota	
de	 Empenho	 n.º	 2014NE000283.	 No	 MPT	 -	 Programa	 de	 Trabalho	 n.º	 033010581200400001,	 Serviços	 Médico-
hospitalares,	odontológicos	e	laboratoriais;	33.90.39	-	Outros	Serviços	de	Terceiro	-	Pessoa	jurídica,	tendo	sido	emitida	
a	Nota	de	Empenho	n.º	2014NE000117.	No	MPM	-	Programa	de	Trabalho	n.º	033010581200400001,	Serviços	Médico-
hospitalares,	odontológicos	e	laboratoriais;	33.90.39	-	Outros	Serviços	de	Terceiro	-	Pessoa	jurídica,	tendo	sido	emitida	
a	 Nota	 de	 Empenho	 n.º	 2014NE000033.	 No	MPDFT	 -	 Programa	 de	 Trabalho	 n.º	 033010581200400001,	 Serviços	
Médico-hospitalares,	 odontológicos	 e	 laboratoriais;	 33.90.39	 -	Outros	Serviços	 de	Terceiro	 -	 Pessoa	 Jurídica,	 tendo	
sido emitida a Nota de Empenho n.º 2014NE000126. No CNMP - Programa de Trabalho n.º 03301210020045664, 
Natureza	da	Despesa;	33.90.39	-	Outros	Serviços	de	Terceiros	-	Pessoa	Jurídica,	tendo	sido	emitida	a	Nota	de	Empenho	
n.º 2014NE000462. Vigência: 29/07/2015 a 28/07/2020. Assinatura pelo Credenciante Marcius Correia Lima e, pelo 
Credenciado,	Mára	Pricila	de	Souza	Garcia	e	Francielle	de	Cássia	Pereira.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 45/2015

Termo	de	Credenciamento	n.º	045/2015,	celebrado	entre	o	Ministério	Público	da	União	ea	A	C	V	PEREZ	EIRELI-ME.	
Objeto:	Prestação	de	serviços	médicos	a	membros,	servidores	e	respectivos	dependentes,	bem	como	aos	pensionistas	
do	Ministério	 Público	 Federal,	Ministério	 Público	 do	Trabalho,	Ministério	 Público	Militar	 e	Ministério	 Público	 do	
Distrito	Federal	e	Territórios,	por	um	período	de	sessenta	meses,	a	partir	da	assinatura	do	credenciamento.	Modalidade:	
Inexigibilidade	 de	 licitação	 -	 “Caput”	 do	 artigo	 25,	 da	 Lei	 8.666/93.	 Elemento	 de	 despesa	 no	 MPF:	 33.90.39.	
Programa	de	Trabalho	no	MPF:	03.301.0581.2004.0001.	Nota	de	Empenho	no	MPF:	2015NE000014,	de	21.01.2015.	
Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho 

Diário  Oficial da União - Nº 154 - Seção 3 -  págs. 120



Síntese 

3

13 de agosto de 2015

no MPT: 2015NE000042, de 12.01.2015. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPM: 
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2015NE000034, de 06.01.2015. Assinatura: Marcius Correia Lima, 
Diretor	Executivo	do	Programa	de	Saúde	e	Assistência	Social/MPF,	pelo	Credenciante,	Augusto	Cézar	Vieira	Perez,	pelo	
Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 80/2015

Termo	de	Credenciamento	 nº	 080/2015,	 celebrado	 entre	 o	MINISTÉRIO	PÚBLICO	UNIÃO	e	 a	CLÍNICA	DELFIN	
DIAGNÓSTICOS	POR	IMAGEM	LTDA	Objeto:	prestação	de	Serviços	MÉDICOS	Processo:	1.14.000.000807/2015-
96	 Elemento	 de	 despesa:	 33.90.39.	 Programa	 de	 Trabalho:	 n.º	 03301058120040001.	 Nota	 de	 Empenho/MPF:	 n.º	
2015NE000068, de 16/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota 
de Empenho/MPT: n.º 2015NE000136, de 10/02/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2015NE0000034, de 06/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa	de	Trabalho:	n.º	03301058120040053.	Nota	de	Empenho/MPDFT:	n.º	2015NE000229,	de	05/03/2015.	Vigência:
05/08/2015	 a	 04/08/2020.	 Assinatura:	 pelo	 Credenciante	 MARCIUS	 CORREIA	 LIMA	 pelo	 Credenciado	 DELFIN	
GONZALEZ MIRANDA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 60/2014

Termo	de	Credenciamento	n.º	060/2015,	celebrado	entre	o	Ministério	Público	da	União	ea	CEME	-	CENTRO	MÉDICO	
ESPECIALIZADO	LTDA.	Objeto:	Prestação	de	serviços	paramédicos	a	membros,	servidores	e	respectivos	dependentes,	
bem	como	aos	pensionistas	do	Ministério	Público	Federal,	Ministério	Público	do	Trabalho,	Ministério	Público	Militar	
e	Ministério	 Público	 do	 Distrito	 Federal	 e	 Territórios,	 por	 um	 período	 de	 sessenta	 meses,	 a	 partir	 da	 assinatura	 do	
credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa 
no	MPF:	33.90.39.	Programa	de	Trabalho	no	MPF:	03.301.0581.2004.0001.	Nota	de	Empenho	no	MPF:	2015NE000014,	
de 21.01.2015. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de 
Empenho no MPT: 2015NE000042, de 12.01.2015. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2015NE000034, de 06.01.2015. Assinatura: Marcius Correia
Lima,	Diretor	Executivo	do	Programa	de	Saúde	e	Assistência	Social/	MPF,	pelo	Credenciante,	Marcia	Ferreira	Brito	de	
Araújo,	pelo	Credenciado.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 08160.013220/2015
Contratantes:	 Ministério	 Público	 Militar	 e	 Fundação	 Escola	 Superior	 do	 Ministério	 Público	 do	 DF	 e	 Territórios.	
Objeto:	Prestação	de	serviços	de	treinamento	e	aperfeiçoamento	de	pessoal.	Valor	total:	R$	24.600,00	(vinte	e	quatro	
mil	 e	 seiscentos	 reais).	Fundamento	Legal:	Art.	 25,	 inciso	 II,	 c/c	o	 artigo	13,	 inciso	VI	da	Lei	 nº	 8.666/93.	Ato	de	
inexigibilidade:	por	Eliomar	Vieira	das	Neves,	Diretor	do	Departamento	de	Gestão	de	Pessoas.	Ratificação	por	Jaime	de	
Cassio Miranda, Diretor-Geral do MPM.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie:	Convênio	celebrado	entre	o	Ministério	Público	Militar	e	o	Centro	Universitário	de	Brasília	-	UniCEUB.	Objeto:	
Estágio de Estudantes de Nível Superior. Vigência: 31/08/2015 a 30/08/2018, podendo ser prorrogado por igual período. 
Assinam:	Jaime	de	Cassio	Miranda,	Diretor-Geral,	pelo	MPM	e	Getúlio	Américo	Moreira	Lopes,	Reitor,	pelo	UniCEUB.

Diário  Oficial da União - Nº 154 - Seção 3 -  págs. 122


